¹⁷ "Unus indifferenter potest esse respectu obiecti existentis, et non existentis, et indifferenter etiam respectu obiecti, non realiter praesentis, sicut et realiter praesentis: istum actum frequenter experimur in nobis: quia universalis, sive quidditates rerum intelligimus aequae, sive habeant ex natura rei esse extra in aliquo supposito, sive non: et ita de praesentia et absentia. Et etiam hoc probatur a posteriori; quia scientia conclusionis, vel intellectus principii aequae in intellectu manet, re existente, et non existente, praesente, vel absente: et aequae potest haberi actus sciendi conclusionem, et intelligendi principium".

¹⁸ "Alius autem actus intelligendi est: quem tamen non ita certitudinaliter experimur in nobis: possibilis tamen est talis: qui, scilicet praecise sit obiecti praesentis, ut praesentis: et existentis, ut existentis" (*Quodl.* VI, n 8; *Olms* XII, p. 145). Nous rendons *praecise* par 'précisément', comme il est de coutume. Il faut cependant noter que ce terme ne signifie pas 'avec précision', mais plutôt 'avec distinction' ou 'séparément'.

d'actes abstraits, comme le montre l'expression *non ita*. Et voici deux arguments. Tout d'abord, nous trouvons dans les écrits de Duns Scot de nombreuses occurrences de la distinction des actes abstraits et intuitifs, similaires à celle qui est donnée ici. Or, est-il vraisemblable que le docteur multiplie cette description s'il juge que l'un des membres de la distinction est d'existence douteuse? Et comment expliquer, dans cette hypothèse, que Duns Scot souligne fréquemment la supériorité de l'intellection intuitive sur l'abstraite?¹⁹ En second lieu, dans l'expression *non ita certitudinaliter*, l'adverbe *certitudinaliter*²⁰ est associé avec *experimur*. Il s'agit donc d'une connaissance par expérience. Une connaissance par expérience est une connaissance par laquelle un objet – ici l'acte intuitif – est appréhendé et connu dans son existence même, et non point selon son concept. *Certus* ne qualifie pas l'objet, mais l'acte de celui qui fait l'expérience de l'objet. Un acte certain est tel qu'il ne donne lieu à aucun doute possible; il est indubitable ou infaillible²¹. Donc, ce que Duns Scot veut dire, c'est que la connaissance par expérience que nous pouvons faire en nous-mêmes de l'existence d'actes intuitifs est moins indubitable que celle que nous pouvons faire en nous-mêmes de l'existence d'actes abstraits²². Or, si de tels actes intuitifs n'avaient pas d'existence en nous, nous ne pourrions en faire aucune expérience, ni certaine ni incertaine, ni indubitable ni non-indubitable. Car l'existence de quoi que ce soit précède toujours, par voie de nature, l'expérience que nous pouvons en faire, et de même la connaissance que nous pouvons en avoir²³.

¹⁹ “– Omnis intellectio abstractiva et non-intuitiva est aliquo modo imperfecta” (Ord. I, d 2, p 2, q 1-4, § 394; Vat II, p. 352). “Nulla autem cognitio abstractiva alicuius obiecti perfectior est cognitione intuitiva” (Ord. II, d 9, q 2, § 19; Viv. XII, p. 454).

²⁰ Cf. Niermeyer, *Mediae Latinitatis Lexicon Minus*, Brill, 2002, t. I, p. 226, s.u. *certitudinaliter*: certainement, certainly, gewiss; s. u. *certitudo*: certitude, certainty, Gewissheit.

²¹ L'on peut songer ici à la célèbre distinction cartésienne entre certitude et vérité. La connaissance de la *res cogitans* par elle-même, connaissance que, dans les Réponses aux objections, Descartes accepte finalement de regarder comme une ‘intuition’ (et non plus comme la conclusion d'un raisonnement) est certaine ou infaillible. Elle n'est pas vraie à proprement parler, puisqu'elle n'est pas susceptible d'être falsifiée, c'est-à-dire prouvée fautive. Ou bien elle a lieu, ou bien elle n'a pas lieu. Ou bien l'objet de l'intuition est saisi en totalité, ou bien il ne l'est pas du tout.

²² “Ex hoc ergo manifesto, scilicet quod intellectus potest intelligere universale, etc” (Ord. I, d 3, p. 3, q 1, §§ 348-351; Vat. III, pp. 209-211). Pour une liste des actes intellectuels dont nous faisons en nous-mêmes l'expérience, cf. Ord. IV, d 43, q 2; Olms X, pp. 24-25.

²³ Concernant le terme *certitudinaliter*, cf. Ord. IV, d 49, q 8, n 5; Viv. XXI, p. 306: “Praeterea, si non haberemus de aliquo cognitionem intuitivam, non sciremus de actibus nostris si insunt nobis, vel non certitudinaliter (de actibus dico intrinsicis), sed hoc est falsum”. Il faut reconnaître cependant que, dans les *Q. in Metaph*, Duns Scot attribue la *cognitio intuitiva (prima cognitio)* aux sens, et la refuse à l'intellect *in via*: “Notandum quod in sensu est una cognitio intuitiva, primo propria; alia primo et per se propria per speciem, sed non intuitiva (...). In intellectu, notitia visionis vel intuitiva – prima cognitio – non est possibilis in via, quia nulla potentia reservans speciem vel formale principium cognoscendi in absentia obiecti potest sic cognoscere, quia illa idem habet principium re praesente et non praesente” (*Q. in Metaph.* II, q. 2-3, §§ 80-81; St.-B. III, pp. 224-225). Cependant, la suite (*Solutio plenior quaestionis* – dans l'édition critique) fait entendre un son différent: “De primo gradu, scilicet cognitionis intuitivae, an sit in intellectu in via, dubium est. Videtur tamen quod sic”. La même objection est présentée à nouveau: “Sed contra: nulla potentia, retentiva speciei in absentia obiecti, cognoscit rem cognitione intuitiva, in quantum scilicet praesens est per essentiam suam; sed intellectus retinet speciem – supponatur; ergo, etc”. Avec cette réponse: “Si vero teneatur quod intellectus hic [= in via] possit cognoscere intuitive, potest dici quod